
 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 3585 DEL  22 GENNAIO  2019  
 

IL SEGRETARIO GENERALE  
 
OGGETTO: ​Servizio di telefonia fissa per l’Ente - Adesione alla Convenzione Consip “Telefonia             

Fissa 5”. Affidamento a Fastweb Spa" - Durata mesi 36 prorogabile fino ad ulteriori              
12 mesi ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. cccc) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

 
 
VISTO il decreto legislativo n.165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal decreto             
legislativo n.29/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale, ai sensi            
dell’art. 27 del citato decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 ed, in particolare, gli articoli               
7,12,14,18 e 20; 

VISTO ​l’articolo 7 del citato Regolamento di Organizzazione dell’Ente, in merito alle funzioni del              
Segretario Generale, il quale, tra le altre attribuzioni allo stesso riservate ed affidate, adotta gli atti                
ed i provvedimenti, anche per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni, che                
comportano impegni di spesa superiori ai limiti, per valore e per materia, entro i quali i titolari dei                  
centri di responsabilità esercitano le rispettive competenze di spesa; 
 

VISTI ​l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 13 aprile                  
2013, n.62, Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma             
dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO ​il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20              
febbraio 2014 e modificato nella seduta del 22 luglio 2015; 
 
VISTO il Regolamento dell’ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione,            
deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015; 
 
VISTO ​il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2018-2020, redatto ai sensi dell’articolo             
1 della legge 6 novembre 2012, n.190 ed approvato dal Consiglio Generale dell’Ente con              
deliberazione del 31 gennaio 2018;  
 
VISTO ​il Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento            
delle spese, per il triennio 2017-2019, approvato dal Consiglio Generale dell’Ente nella seduta del              
14 dicembre 2016, ai sensi dell’art. 2, commi 2 e 2bis, del d.l. n. 101/2013, convertito, con                 
modifiche, con legge 30 ottobre 2013, n. 125; 
 
VISTO​ l’art. 13 del Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’ACI il quale stabilisce che,             
prima dell’inizio dell’esercizio contabile, il Segretario Generale definisca il budget di gestione di cui              
all’art. 7 del citato Regolamento di organizzazione; 
 
VISTO ​il vigente sistema di delega di spesa stabilito nei regolamenti dell’Ente e nelle disposizioni               
organizzative interne; 
 
VISTO ​il Budget annuale per l’anno 2019, composto dal budget economico e dal budget degli               
investimenti e dismissioni, deliberato dall'Assemblea dell’Ente nella seduta del 30 ottobre 2018; 
 
 



 
 
VISTA ​la determinazione del Presidente dell’ACI n. 7935 del 26 novembre 2018 con la quale,               
sulla base del Bilancio di previsione deliberato dall’Assemblea dell’Ente nella seduta del 30 ottobre              
2018, è stato predisposto il budget di gestione per l’esercizio 2019 suddiviso per Centri di               
Responsabilità e ha individuato le relative modalità di utilizzo in conformità al vigente sistema di               
deleghe alla spesa; 
 
VISTO ​il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, Codice dei contratti pubblici, di attuazione delle                
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, come innovato ed implementato dal decreto           
legislativo n. 56 del 19 aprile 2017, ridenominato “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTI gli articoli 9 e 10 del Manuale delle Procedure negoziali dell’Ente, approvato con              
determinazione del Segretario Generale n.3083 del 21.11.2012, in merito alle competenze in            
materia negoziale e ad adottare le determinazioni a contrarre; 

VISTI ​gli articoli 5 e 6 della Legge 241/1990 e s.m.i. in merito alla responsabilità del procedimento                 
amministrativo​; 
RICHIAMATI ​l’articolo 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ​l’articolo 6-bis della legge                
241/1990, introdotto dalla Legge 190/2012, relativi all’obbligo di astensione dall’incarico del           
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi ed all’obbligo di segnalazione, da              
parte dello stesso, di ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

 
PREMESSO ​che :  

● i servizi di telefonia su rete fissa sono attualmente erogati ad ACI dal Fornitore              
Fastweb S.p.A. individuato da Consip tramite la Convenzione “Telefonia Fissa e           
Connettività IP 4”; 

● la suddetta convenzione è stata attivata in data 15/09/2011 per una durata di 36              
mesi con eventuale proroga di ulteriori 12 mesi;  

● al riguardo ACI ha autorizzato, con l’Ordinativo di Fornitura n.1184905 effettuato in            
data 17.02.2014 - ​tramite l'utilizzo della piattaforma di e-procurement         
www.acquistinretepa​.it - ​l’adesione alla Convenzione CONSIP “Telefonia fissa e         
connettività IP 4” stipulata con la società Fastweb S.p.A per la fruizione dei servizi di               
telefonia fissa sino alla scadenza convenzionale fissata al 15.09.2015, poi prorogata           
d’ufficio sino al 15 settembre 2016;  

 
DATO ATTO ​che con successive determinazioni dirigenziali a firma del Dr. Pensa, Direttore             
Generale della Direzione Sistemi Informativi e Innovazione ( gestore dei servizi di telefonia per              
l’Ente): ​n. 29 del 14/09/2016, n.15 del 16/03/2017, n. 12 del 30/06/2017 e n. 3 dell'8 gennaio 2018                  
si è provveduto a disporre la proroga tecnica del servizio in questione fino al 31/12/2018, nelle                
more dell’attivazione della nuova Convenzione Consip “Telefonia Fissa 5”; 
 
VISTA ​e RICHIAMATA ​in toto ​la determina a contrarre n. 77 del 19 dicembre 2018 a firma del Dr.                   
Pensa, Direttore Generale della Direzione Sistemi Informativi e Innovazione - avente il medesimo             
oggetto del presente provvedimento - con la quale si dava conto in applicazione dei principi di                
imparzialità, parità di trattamento e trasparenza: 

● della nomina del RUP (sig. ​Claudio Di Blasio​, funzionario della Direzione Sistemi            
Informativi e Innovazione) ; 

● dell’indicazione dell’interesse pubblico da soddisfare; 
● delle caratteristiche dei servizi da acquistare; 
● dell’importo massimo stimato dell’affidamento e la relativa copertura contabile; 
● della procedura che si intende seguire con una sintetica indicazione delle ragioni; 
● delle principali condizioni contrattuali; 

 
 

 

http://www.acuistinreta/


 
 
RILEVATO ​che​: 

● in data 03/10/2018 è stata attivata la nuova Convenzione Consip “Telefonia Fissa 5”,             
stipulata tra CONSIP SPA e la ditta FASTWEB SPA, con sede in Milano, Via Caracciolo n.                
51, per la fornitura di servizi di telefonia fissa in favore delle Pubbliche Amministrazioni; 

 
● la durata della convenzione è pari a 36 mesi decorrenti dalla data di stipulazione (fino al                

02/10/2021), con possibilità di proroga per ulteriori 12 mesi, mentre per i singoli contratti              
attuativi è prevista una durata minima pari alla durata (originaria o prorogata) della             
convenzione ed una durata massima determinata dalla singola Amministrazione pari ad un            
massimo di ulteriori 12 mesi rispetto alla durata (originaria o prorogata) della Convenzione; 

 
● il testo completo della convenzione (denominato “​Convenzione per la Fornitura di Servizi            

di Telefonia Fissa in favore delle Pubbliche Amministrazioni – Id 1601” è consultabile             
sul sito ​www.acquistinretepa.it​.; 

 
RICHIAMATO l’art. 1 del D.L. 95/2012 convertito con modificazioni nella legge 135/2012 il quale al               
comma 1 prevede che: “​Successivamente alla data di entrata in vigore della legge di conversione               
del presente decreto, i contratti stipulati in violazione dell'articolo 26, comma 3 della legge 23               
dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi              
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.sono nulli, costituiscono             
illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa”​; 
 
CONSIDERATO che si ritiene opportuno aderire alla nuova Convenzione Consip “Telefonia fissa            
5”, affidando a FASTWEB SPA, fino al 02/10/2021, salvo proroga, la fornitura del servizio di               
telefonia fissa, relativamente a tutte le linee telefoniche fisse in capo all’Ente, già attualmente              
gestite dal medesimo operatore, in forza della Convenzione Consip “Telefonia Fissa 4”; 
 
DATO ATTO​, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che: 

a) con il presente affidamento si intende provvedere alla fornitura del servizio di telefonia              
fissa fino al 02/10/2021 (salvo proroga), relativamente a tutte le linee telefoniche            
intestate all’Ente, già attualmente fornite dal medesimo operatore (FASTWEB SPA) in           
forza della Convenzione Consip “Telefonia Fissa 4”; 

b) il contratto avrà ad oggetto la fornitura sopra citata; 
c) il contraente è l’aggiudicatario individuato dalla Convenzione Consip “Telefonia Fissa 5”            

(FASTWEB SPA), alla quale si aderisce con il presente atto; 
 
RILEVATO​ che: 

➔ con la determinazione dirigenziale ​n. 3/2018 a firma del Dr. Pensa, Direttore Generale della              
Direzione Sistemi Informativi e Innovazione sopra richiamata, si è provveduto ad assumere            
gli impegni di spesa per la telefonia fissa fino al 31/12/2018; 

➔ si può presumere, tenuto conto dei tempi tecnici per la migrazione dalla convenzione “T.F.              
4” alla “T.F.5”, che il passaggio dalla vecchia alla nuova convenzione sarà essere             
perfezionato a partire dal 2019; 

➔ l'affidamento in parola si configura come un servizio a consumo e il valore di tale contratto                
viene determinato sulla base del volume economico dei consumi effettuati nell’ultimo anno,            
si stima una spesa annua pari a 190.000,00 € oltre IVA come emerge dalle risultanze               
contabili valutate dal RUP; 

➔ occorre pertanto assumere idonei impegni di spesa sui relativi capitoli del Bilancio 2019,             
2020 e 2021, per un importo stimato in comple​ssivi  ​€ 540.000,00​ IVA esclusa​; 

 
VISTA ​la regolarità contributiva di Fastweb S.p.A., verificata dalla Direzione Sistemi Informativi e             
Innovazione a mezzo di Durc On Line Numero Protocollo INPS_12457405 valido fino al             
10/02/2019 agli atti istruttori della Direzione Sistemi Informativi e Innovazione; 
 

http://www.acquistinretepa.it/


 
 
VISTO che per la verifica della regolarità contributiva e del possesso dei requisiti di cui all’art. 80                 
del D.lgs. 50/2016, Consip spa ha già provveduto ad effettuare i relativi controlli in materia, sia                
all’atto di aggiudicazione della gara, dalla stessa esperita, sia nella fase successiva di stipula della               
convenzione aperta; 
 
RICHIAMATE ​le modalità operative descritte nel “Manuale delle Procedure         
Amministrativo-Contabili” dell’Ente, approvato con Determinazione del Segretario Generale n. 2872          
del 17 febbraio 2011; 

VISTO ​che la spesa verrà contabilizzata nell’apposito conto dei competenti budget di gestione             
assegnati per gli esercizi 2019, 2020 e 2021 alla Direzione Sistemi Informativi e Innovazione; 

VISTO ​che la presente determinazione è sottoposta alla verifica di copertura di budget dell'Ufficio              
Amministrazione e Bilancio; 

VISTI il decreto legislativo 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.; il Regolamento di amministrazione e contabilità               
dell’ACI, il Manuale delle procedure negoziali approvato con Determinazione del Segretario           
Generale n. 3083 del 21 novembre 2012, tenuto conto delle modifiche normative intervenute; 

VISTI ​il d.lgs.n.50/2016 e s.m.i., il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente, il             
Manuale delle procedure negoziali dell’Ente; 

 
TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO​, 
 

DISPONE  
Sulla base delle considerazioni espresse in premessa che sono parte integrante della presente             
determinazione: 

➔ di aderire alla Convenzione Consip “Telefonia Fissa 5”, sottoscritta tra CONSIP SPA e             
FASTWEB SPA, con sede legale in Milano, Via Caracciolo n. 51, per la fornitura del servizio                
di telefonia fissa fino al 02/10/2021 (salvo proroga), relativamente a tutte le linee telefoniche              
in capo all’Ente, già attualmente gestite dal medesimo operatore, in forza della Convenzione             
Consip “Telefonia Fissa 4” ​fino alla concorrenza dell'importo stabilito p​ari ad ​€ 540.000,00             
oltre IVA​; 

➔ di autorizzare il Punto Ordinante della ​Direzione Sistemi Informativi e Innovazione (Dr.            
Vincenzo Pensa) all'emissione dell’Ordinativo di Fornitura mediante la piattaforma CONSIP,          
al fine della ricezione del progetto esecutivo da parte del fornitore del servizio FASTWEB              
SpA​; 

➔ di prendere atto che il contratto di fornitura del servizio della durata di 36 mesi (dal                
03.10.2018 al 02.10.2021), prorogabile fino ad ulteriori 12 mesi, si attiverà con l'emissione             
dell’Ordinativo di Fornitura, tramite l'utilizzo della piattaforma di e-procurement         
www.acquistinretepa​.it, cui sarà allegato il progetto esecutivo approvato; 

➔ di prendere atto che il ruolo di ​Responsabile del Procedimento sarà svolto dal Funzionario              
informatico qualifica professionale C5, sig. ​Claudio Di Blasio​, in servizio presso la Direzione             
Sistemi Informativi e Innovazione, in possesso delle competenze tecniche e delle           
conoscenze idonee per la gestione normativa e procedimentale del processo di acquisto e             
per lo svolgimento dei compiti attribuiti dalla legge; 

➔ di incaricare il sig. Claudio Di Blasio di censire nel sistema Simog dell’ANAC il presente               
affidamento, richiedendo l'assegnazione del GIG, in osservanza di quanto disposto dall’art.1,           
comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n.266, delibera ANAC n.163 del 22 dicembre              
2015, con la quale è determinato l’importo del contributo, ai fini del relativo pagamento, da               
parte dell’Ente e dell’operatore economico, a favore dell’Autorità; 

 

http://www.acuistinreta/


 
 

➔ di determinare il corrispettivo effettivo maturato dal Fornitore sulla base del volume            
economico dei consumi effettuati nell’ultimo anno, come risultanti dalla contabilizzazione          
degli stessi effettuati dal RUP;  

➔ di assumere che l'atto di spesa presunta triennale pari ad ​€ 540.000,00 oltre IVA sarà               
contabilizzato sul ​conto 410723004 “​Spese Telefoniche di rete fissa​” a valere sul budget di              
esercizio 2019 e sui successivi esercizi finanziari 2020 e 2021 della Direzione Sistemi             
Informativi ed innovazione, CdR/ Gestore 1081 secondo le modalità di seguito dettagliate:  

◆ € 190.000,00 con riferimento all’anno 2019 (1°/1/2019 - 31/12/2019) a valere su            
budget di esercizio assegnato per l’anno 2019 alla DSII, Centro di responsabilità/            
Gestore 1081; 

◆ € 190.000,00 con riferimento all’anno 2020 (1°/1/2020 - 31/12/2020) a valere su            
budget di esercizio assegnato per l’anno 2020 alla DSII, Centro di responsabilità/            
Gestore 1081 

◆ € 160.000,00 con riferimento all’anno 2021 (1°/1/2021 - 02/10/2021) a valere su            
budget di esercizio assegnato per l’anno 2020 alla DSII, Centro di responsabilità/            
Gestore 1081 

➔ Il suddetto importo di € ​540.000,00​, oltre IVA verrà riconosciuto esclusivamente a consumo,             
e sarà corrisposto per i servizi effettivamente forniti, sulla base dell'ordinativo di fornitura ed              
in conformità alle modalità ed ai tempi stabiliti nella ​Convenzione per la Fornitura di              
Servizi di Telefonia Fissa in favore delle Pubbliche Amministrazioni – Id 1601​, ai sensi              
dell’articolo 26, Legge 23 Dicembre 1999 N. 488 pubblicata sul sito            
www.acquistinretepa​.it, ​e con l’osservanza delle procedure prescritte nel Manuale delle          
procedure amministrativo-contabili dell’Ente. 

➔ che la governance e l’esecuzione del contratto saranno dirette dal Responsabile del            
procedimento che avrà cura di provvedere agli adempimenti in merito alla gestione del CIG              
ed ai relativi stati di avanzamento, in conformità alle indicazioni dell’ANAC;  

Ai sensi dell’art. 26, comma 3, del decreto legislativo 9 aprile 2008,n. 81 e s.m.i., ed in                 
considerazione di quanto indicato con determina dell’ANAC del 5 marzo 2008 “Sicurezza            
nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e forniture”, i costi della sicurezza derivanti da rischi di                
natura interferenziale sono pari ad € 0,00 (zero), atteso che non sono previste forme di               
sovrapposizione di attività con altri fornitori o con la stazione appaltante. 

La presente determinazione viene trasmessa, per gli adempimenti di competenza al responsabile            
del procedimento e dell’esecuzione, sig. ​Claudio Di Blasio​, fermo restando quanto previsto            
dall’articolo 53, comma 16-ter del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, dall’articolo 6-bis della              
legge 7 agosto 1990, n.241 e s.m.i., introdotto dalla Legge 6 novembre 2012, n.190, il quale                
stabilisce che il responsabile del procedimento debba astenersi in caso di conflitto di interessi,              
segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale e dall’art. 42 del decreto legislativo 18              
aprile 2016 n. 50. 

Le Direzioni, i Servizi e gli Uffici competenti sono incaricati di dare esecuzione alla presente               
determinazione. 

  

       IL SEGRETARIO GENERALE  

Gerardo Capozza  

            (F.to)  

 

http://www.acuistinreta/

